GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S/012/2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escritadirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 18 de janeiro de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da RegiSo Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tel.292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps a afra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/159/2022 Proc.º 054.02.05/6/XII 18/01/2022

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Resolução urgente do conflito laborai na Atlânticoline em

defesa dos utentes deslocados da ilha de São Jorge

Considerando o papel fundamental que a Atlânticoline desempenha no

transporte marítimo de passageiros, muito em especial nas ligações entre as

ilhas do Pico, Faial e Sâo Jorge;

Considerando que o número de passageiros transportados anualmente pela

empresa é bastante significativo e representativo da importância que a

Atlânticoline tem para a mobilidade dos habitantes destas ilhas e para quem as

visita;

Considerando que a Atlânticoline garante e promove a mobilidade entre as ilhas

do denominado "Triângulo", além das questões laborais e turísticas, muito

particularmente por razões de saúde;

Considerando, especificamente no que respeita aos habitantes da ilha de São

Jorge, que muitos destes são utentes regulares do Hospital da Horta;

Considerando que a greve em curso, que os trabalhadores da Atlânticoline têm

toda a legitimidade para a fazer, tem causado sérios transtornos e está, como já

foi publicamente testemunhado, a ficar incomportável, particularmente para os

AsMmbtola Legislativa da ReglSo Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 086 - emaü gpps a alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR

^1 Partido Socialista
AÇORES

passageiros mais vulneráveis, os doentes e seus familiares que se veem

obrigados a deslocar-se da ilha de São Jorge para a unidade hospitalar do Faial;

Considerando, em concreto, que na vigência da atual greve apenas se realiza

diariamente a ligação à Ilha de São Jorge no seguinte horário:

Horta/MadalenaA/elas (09.00h) e Velas/Madalena/Horta (11.15h):

Considerando que esta greve, cujo início reporta a 1 de dezembro de 2021, não

havendo qualquer noticia que permita perceber para quando o seu fim;

Considerando que o Governo Regional, pelas respetivas atribuições, já foi

chamado a intervir na resolução do conflito;

Considerando, por fim, que da referida intervenção não resultou a esperada

solução para pôr termo ao conflito;

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista dos Açores, através da Deputada eleita pelo círculo

eleitoral da ilha de São Jorge, solicitar ao Governo Regional dos Açores a

seguinte informação:

1. Em que ponto de situação se encontra as negociações com os

representantes dos trabalhadores, tendo em vista a revisão do

respetivo Acordo de Empresa, uma vez que se arrasta no tempo os

efeitos da greve?

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Te! 292 207 640 ' Fax 292 391 086 - emaii gpps o alra.pt

www.psacofes.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

2. Tem o Governo acompanhado a situação e conhece os transtornos

que tem causado, especialmente aos habitantes da ilha de São Jorge

que se deslocam diariamente ao Faial por motivos de saúde?

3. Não se vislumbrando quaisquer medidas mitígadoras desta

situação, especialmente no que diz respeito aos doentes

deslocados, pensa este Governo, em tempo oportuno e com a

urgência que se impõe, tomar medidas para dar resposta aos utentes

da ilha de São Jorge que pretendem legitimamente regressar a casa

no mesmo dia?

Velas. 18 de janeiro de 2022

A Deputada

Maria Isabel Teixeira

Assembléia Legislativa da RegiSo Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 ' Fax 292 391 086 - email gpps a alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org